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���� EGM se extiende por 4 continentes, incluyendo más de 55 países:

• Que constituyen el 77% de la población mundial

• y el 33% de la riqueza global (PIB)
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¿Qué países forman EGM? 
(Región Intercontinental de países Emergentes y en Desarrollo)

���� EGM  es gestionado en Novartis, desde las oficinas de Barcelona (España) 
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Contenidos / Agenda

1.) Mercados Emergentes: dinámica, retos y 
oportunidades

2.) Implicaciones para la industria farmacéutica 
innovadora:

– Oportunidades Comerciales

– Oportunidades en I+D+i

3.) La gestión remota de los mercados emergentes 
por NOVARTIS
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Mercados emergentes: especificidades

• Mayores tasas de crecimiento sostenido que los países 
industrializados occidentales.

• Estructura industrial en proceso de modernización

• Liberalización del comercio y regulación pro-mercado

• Crecimiento exponencial demanda interna

• Alto nivel tecnológico y RRHH cualificados y de bajo coste

• Crecimiento de la oferta de trabajo y de la productividad
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Mercados emergentes: predicciones y racional del crecimiento

A.) CRECIMIENTO DEMANDA INTERNA

B.) AUMENTO ESPECTACULAR DE LA PRODUCTIVIDAD

C.) INCREMENTO SOSTENIDO DE LA CAPACIDAD DE 
AHORRO INTERNO
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… En menos de 40 años, estos cuatro paises juntos serán mayores (en términos económicos) que el G6 
(actualmente < 15% del G6), constituyendo el principal motor mundial de crecimiento y demanda

Nueva competencia / Oportunidades desde los Mercados 
Emergentes 

Fuente: Goldan Sachs, Report July 2004
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Algunas limitaciones y obstáculos

• Herencias de administraciones autoritarias 
altamente burocratizadas

• Adherencias de inestabilidad en mercados 
incipientes

• Regulaciones laborales débiles

• Infraestructuras y canales de distribución 
deficitarios
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EGM  - Oportunidades / crecimiento y desarrollo

Year 2003

China

India

Russia 

Asia Pacific*

Middle East 

Africa 

Eastern Europe

Total 

ROW

Total 
population 
(millions) 

1,293

1,067

143

1140

254

755

116

4,768

1,467

Real GDP 
(billions) 

1,408

580

526

7,176

710

650

437

11,488

23,203

– EGM coverage: 

• 76% of world 
population

• 33% of real GDP

– EGM expected GDP 
growth:  4%

– EGM account for 
only 10% of global 
Medicines market

Expected GDP 
growth (03-08) 

7.0%

5.8%

4.5%

3.1%

4.4%

3.7%

4.3%

4.0%

3.1%

Historical 
GDP growth 
(00-03) 

7.9%

5.6%

5.5%

1.6%

2.2%

2.5%

3.0%

2.8%

1.5%
* Excluded China and India

Source: Global Insight 
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Crecimiento esperado de los principales mercados farmacéuticos: 
Más de 10 billones de dólares en el período 2004-2008

2004
* IMS Market forecast data

Source: Strategic plan 2004-2009

2,8

4,0

17,3

11,0

4,5

7,5

2008

*18.3

28.8

Healthcare market, in USD billions

China

India

Russia
In only 3 markets, 
estimated growth will 
generate  +10 Bio $ 
during next five years
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El gasto en medicamentos aumenta exponencialmente
con el PIB per cápita

Source:  IMS
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Factores de riesgo causantes de enfermedad y muerte
(Source: The Lancet 360, no.9343 (2002), p.1347-60 / World Health Organization)

� Países en desarrollo

� Bajo peso al nacimiento

� Sexo sin protección

� Consumo de agua contaminada 

� Exposición al humo doméstico de 

combustibles sólidos

� Deficiencia de Zinc

� Deficiencia de Hierro

� Deficiencia de vitamina A

� Hipertensión

� Tabaquismo

� Colesterol elevado

� Países industrializados

� Tabaquismo

� Hipertensión

� Alcoholismo

� Colesterol elevado

� Obesidad

� Bajo consumo de frutas y verduras

� Sedentarismo

� Drogadicción

� Sexo sin protección

� Deficiencia de Hierro
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Competencia de los Mercados Emergentes tambien en I+D  
(la era del offshoring / Externalización global ...)

� Dimensiones Claves en offshoring: 

�¿ Qué áreas son susceptibles de offshore ?:

� Producción; I+D; IT; F&A; M&S …

�¿ Qué países son los más competitivos ?: 

� China; India; Rusia; Israel; Korea; Este de Europa …

�¿ Criterios de selección de proveedores ?:

� Nivel talento; Costo; Entorno Innovador; Capacidades del Vendor; 

Riesgo de País …

Como ejecutar ?Que actividades ?
Con que modelo

Operativo ?
En que País ? 

Con que impactos

internos ?

1 2 3 4 5
Proceso de offshoring (Externalización Global)…
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China  

– Research: natural products 

supply/ isolation

– Development**: pre-clinical 

(bioanalytics / pharmaco-

kinetics, antibody toxicology, 

slide reading )

India
– Finance and accounting 

– IT application development

– Development**: clinical (e.g., data management and statistical 

analysis, narrative writing), technical R&D, regulatory affairs,

safety/epidemiology

– Research: chemical synthesis, software development (CAMM), 

preplab separations, bioinformatics

– Sales and Marketing

Israel

– Research: Functional 

Genomics (excl. 

bioinformatics)

Czech/Hungary/Poland

– Development: helpdesk (clinical operations)

– IT Infrastructure: helpdesk, distributed computing, 

WAN/network, enterprise operations

– Research: annotation of scientific/medical 

information

OFFSHORING: KEY LOCATIONS IN R&D

���� Decisions based on :
– Talent availability

– Cost savings potential (labor cost of 

structure)

– Business environment 

(infrastructure, political, physical)

– Vendor capabilities (land-scape and 

track record)

– Country risk (political economic 

stability)

Increase in execution of 

clinical trials in China 

results in synergies with 

other development 

activities

Illu
str
ativ

e
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La concurrencia histórica de dos factores competitivos …

Alto nivel Tecnológico Bajos Costos

… condicionando un cambio radical, que implicará un histórico desplazamiento en 
la generación de “valor” y riqueza …

Desde el rico Occidente … ... Al este Emergente

+

Racional del potencial de desarrollo de los Mercados Emergentes 
… ¿ En vías de des-localización tecnológica ?
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España (Barcelona) designada como la sede para su nueva Región 
de Mercados Emergentes (EGM) de Novartis

Nigeria

Turkey

Egypt

South Africa

RUSSIA

INDIA

CHINA

Taiwan

South

Korea

AUSTRALIA

– La nueva Región de EGM abarca 4 continentes en más de 50 países

– Concentra al 77% de la población mundial y al 33% del PIB

– Engloba países como China, India, Rusia o Turquía, así como el resto  

de Asia-Pacífico, Europa del Este, Oriente Medio y África

– Estos mercados consumen el 10 % del mercado farmacéutico mundial

– Novartis tiene una importante presencia en estos mercados, con más 

de 7.500 empleados y una cifra de negocio en torno a los 2 Billones $

– El nuevo centro de decisión en España representa una excelente 

oportunidad para atraer talento y crear valor para toda la organización 

FORO EMPRESA 2006 (Liderazgo Empresarial)



Nigeria

TURKEY

Egypt

South Africa

RUSSIA

INDIA

CHINA

Taiwan

South

Korea

Australia

Strategic Markets

Asia Pacific Countries

PhS / EEMEA Countries

Strategic Markets

Singapore office

Basel office

BCN

Basel

Singapore

EGM Barcelona cuenta con el apoyo de dos oficinas
adicionales (Singapore and Basel) para manejar 55 país es
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Enfoque en cinco Dimensiones estratégicas

1.) Optimo manejo de Mercados remotos / asimétricos 
con sistemas globales de información / gestión

2.) Desarrollo de eficientes estructuras comerciales, 
con prioridad en los mercados clave

3.) Manejo del riesgo y el “compliance” con 
efectividad

4.) Desarrollo y captura de talento local o regional

5.) Compatibilidad con actividades humanitarias en 
zonas deprimidas y de bajo desarrollo 
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“Institutional 
Non-profit 
Business 
Model”

“Clustering 
Business Phs 

Model”

“Small / Midsize 
CPO Business 

Model”

Modelos de Negocio específicos según nivel de 
desarrollo y madurez de los mercados

CPOs
outside 

EGM 

• Small markets

• Managed via 
Phs Model 
(Basel)

• Countries with 
market 
potential

• Managed 
through AP 
Regional office

• (Singapore)

• Strategic and 
top priority 
markets

• Direct report 
to EGM Office 
(Barcelona)

Development 
of the 
organization

Market stage of development

Markets 
Novartis not yet 

operating in

Focus of EGM 

WHO & NGOs

Direct CPOs

Dynamic Continuum of Markets ... 

���� Adaptando las estrategias de negocio a cada contexto

Representative 
Office / Agencies

Clusters

• NVS Humanitarian                    
Supply to poor countries
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¡Muchas gracias a todos por su 

tiempo e interés !
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